Proc. Leg. nº 7239/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 325/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulação ao Professor
Ronny Lucas Moreira Cardoso, em
reconhecimento à sua destacada atuação na
área da educação

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Congratulação ao Professor Ronny Lucas Moreira Cardoso, em
reconhecimento à sua destacada atuação na área da educação, especialmente

pelo recente e meritório reconhecimento conferido pelo Google for Education.

Justificativa

No evento ocorrido no dia 25 de outubro, nas

dependências da sede da Google, situada na Av. Faria Lima, em São Paulo, o

Professor Ronny Lucas Moreira Cardoso foi dignamente homenageado como um

dos 150 professores de todo o Brasil. O reconhecimento concedido pelo Google for

Education ressaltou sua notável contribuição através de projetos articulados com a

aplicação de tecnologias na divisão educacional da empresa.

O Professor Ronny desempenha suas atividades como

docente de matemática e física na E. E. Prof.ª Maria Neiva Abdelmassih Justo, em

Valinhos, onde, com zelo e dedicação, atua com alunos do 7º e 9º anos, bem como

com a 1ª série do Ensino Médio. Sua influência na comunidade educacional

estende-se para além dos limites de Valinhos, sendo também Professor Orientador

de Educação Digital (POED) na Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor

Remo Rinaldi Naddeo, na cidade de São Paulo, onde colabora com turmas dos anos

Proc. Leg. nº 7239/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

iniciais e finais do ensino fundamental.

O reconhecimento do Google for Education reflete o

comprometimento do Professor Ronny com a promoção de aprendizagens mediadas

por tecnologia. Seus métodos inovadores, que incluem o uso de jogos online,

editores de planilhas, simuladores e plataformas de linguagens de programação,

demonstram sua busca incessante pela excelência na educação digital. Além disso,

destaca-se como ávido usuário das ferramentas do Google, tais como o Google

Drive, Google Classroom, Jamboard, Forms e YouTube, que desempenham papel

fundamental no envolvimento de seus alunos em ambientes digitais de

aprendizagem.

O convite para a honrosa homenagem é resultado do

merecido reconhecimento de seu trabalho pela Equipe de Formadores da Escola de

Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São

Paulo (EFAPE). Essa equipe, sensível à relevância e impacto positivo de seus

projetos inovadores, reconheceu o Professor Ronny Lucas Moreira Cardoso como

um agente transformador, promovendo a colaboração e o engajamento dos

estudantes por meio da tecnologia.

Diante do exposto, é com satisfação que esta Casa

Legislativa presta sua homenagem e reconhecimento ao Professor Ronny Lucas

Moreira Cardoso, desejando-lhe contínuo sucesso em sua nobre missão de formar

mentes brilhantes e contribuir para o progresso da educação em nossa comunidade.

Valinhos, 13 de novembro de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B59NRS71V35RR3U1
		2023-11-13T08:43:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-13T09:12:34-0300

		2023-11-13T09:51:11-0300

		2023-11-13T09:56:16-0300

		2023-11-13T10:12:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-13T10:26:06-0300

		2023-11-13T10:26:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-13T10:35:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-13T11:54:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-13T14:20:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-13T16:56:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-14T07:19:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-14T10:53:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-14T18:16:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-27T15:21:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura